
 

 

 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.gov.it 

P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 

Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it 
 

Data e protocollo, vedi segnatura 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’art. 40 c. 1 L. 449/97 che consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione di 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
purché non sostitutivi di quelli curriculari, per sperimentazioni didattiche e 

ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
delle istituzioni scolastiche; 
 

Visto il D.P.R. n. 275 dell’08.03.99, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. n. 59 del 15.03.97; 
 

Visto il D.I. n. 129 del 01.02.028.08.2019 regolamento concernente le “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 
143 della legge 107 del 13/07/2015; 

 
Visto l’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 13 c. 1 D.Lgs. n. 4 

del 10.01.06 e dall’art. 3 c. 76 della L. 244 del 24.12.07, che consente alle 
amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotati  di  un  titolo  di  
specializzazione  universitaria,  per progetti determinati, di natura temporanea che 

richiedano prestazioni altamente qualificate, cui non si possa far fronte con personale 
in servizio, avendone accertata preliminarmente l’indisponibilità; 
 

Visto l’art. 32 del D.L. 223 del 04.07.06 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, a esperti di provata competenza, purchè tale prestazione abbia natura 

temporanea e altamente qualificata; 
 

Vista la Circolare n. 2 dell’11.03.08 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
 

Visto il decreto USR Lombardia 3477 del 27.11.2019 che individua l’ISS Parini come scuola- 
polo per la formazione dei docenti nell’ambito del Piano Nazionale Formazione Docenti; 

 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 13.12.2019 relativa all’approvazione del 

programma annuale 2020; 
 

Visto l’art. 35 del CCNL del 29.11.11 Comparto Scuola, che afferma come i docenti possano 
prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di 

specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di 
particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente 
dell’Istituzione scolastica; 
 

Valutata la necessità di provvedere ad organizzare in ambito provinciale corsi di formazione 
rivolti agli insegnanti di ogni ordine e grado relativi all’erogazione della Didattica a 
distanza e quindi all’utilizzo delle ICT nella didattica 

 
Tenuto conto che il CPIA di Lecco è Snodo formativo PNSD per la Provincia di Lecco 

 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001234 - 10/04/2020 - VII5 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 

 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.gov.it 

P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 

Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it 
 

Visto l’accordo di Rete di scopo tra tutte le scuole della provincia di Lecco denominato Rete 
Lecco ICT del 2.03.2018 con il quale si definisce all’art 3 compito della scuola polo Cpia 

di Lecco F. De Andrè della Rete provinciale formulare proposte relative alla 
“Formazione PNSD e progetti ambito ICT per docenti, Dirigenti scolastici e personale 
amministrativo; 
 

Vista la nota del M.I. 3704 del 27 marzo 2020 “Indicazioni operative per lo svolgimento delle 
attività di formazione in servizio dei docenti, nonché delle attività di formazione dei 
docenti neo immessi in ruolo e dei dirigenti scolastici neoassunti, alla luce delle misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 
– 19 assunte”; 
 
la nota del M.I. prot n.278 del 6/3/2020 che prevede che “fino al cessare 
dell’emergenza e comunque fino a diversa comunicazione delle autorità competenti, 
[...] tutte le iniziative di formazione riguardanti il personale della scuola dovranno 
essere realizzate con modalità telematiche svolte a distanza”; 

 

Vista  

Vista 
 
 
 
 

 

la determina della scuola polo ICT Lecco prot.2314 del 9.04.2020 con la quale si 
trasmette all’IIS Parini di Lecco scuola polo per la formazione provinciale 
l’individuazione dei docenti da incaricare per la realizzazione dei corsi DAD individuati 
dal Dirigente scolastico della scuola polo della rete di scopo ICT Lecco tra i docenti 
componenti del Gruppo Tecnico provinciale di cui all’art 6 del protocollo 

 

importo assegnato alla Scuola Polo per la formazione dei docenti per l’a.s. 2019/2020; Visto 

 

 

DETERMINA 

 

1- Di avviare con la collaborazione del CPIA di Lecco 18 interventi formativi rivolti ai 

docenti della scuola primaria, della secondaria di primo e secondo grado della provincia 

di Lecco per supportare gli insegnanti nella gestione delle attività formative attraverso 

la didattica a distanza DAD; 

2- Di attribuire gli incarichi di formatori ai docenti individuati dal Dirigente scolastico della 

scuola polo della rete di scopo ICT Lecco tra i docenti componenti del Gruppo Tecnico 

provinciale di cui all’art. 6 del protocollo; 

3- Di liquidare un compenso orario lordo per attività di docenza, di progettazione e di 

produzione e validazione di materiali di € 41,32. In ragione di ogni ora di docenza verrà 

riconosciuta un’ora di preparazione/ progettazione come da allegato; 

4- Di liquidare un compenso orario lordo per attività di coordinamento di € 17.50 ai due 

docenti impegnati nella gestione organizzativa per un totale di 15 ore cadauno; 

5- Di imputare la spesa complessiva all’esercizio finanziario 2020, utilizzando gli appositi 

fondi ricevuti, in qualità di Scuola Polo, per la formazione dei docenti a.s.2019/20. 

 

 
 Il Dirigente scolastico 

           Raffaella Maria Crimella 
               (documento firmato digitalmente)  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001234 - 10/04/2020 - VII5 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria


		2020-04-10T13:14:08+0200
	CRIMELLA RAFFAELLA MARIA




